
 

 
 
 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO 

PROVINCIA DI CHIETI  

 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica 
 

Registro  Data 
N° 208 28-11-2022 

 
 

OGGETTO: Legge bilancio 2021 art. 1 commi 51-58 della L. 
27.12.2019 n. 160 e s.m.i. - Assegnazione del contributo agli enti 
locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, annualità 2021, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e 
del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di 
strade  Decreto Interministeriale del 03/05/2021, assegnazione 
contributi per l'annualità 2021 - "Messa in sicurezza del territorio 
comunale a rischio idrogeologico di Montebello Sul Sangro (Ch) da 
Via Riga" - Importo 200.000,00 -  IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZI INTEGRATIVI E 
ACCESSORI AI RILIEVI TOPOGRAFICI - CUP: 
D38B20001520001 - CIG: 95109414CD.

 
 
 
 

   ORIGINALE 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 08 giugno 2019 con il quale è stata effettuata la nomina dei 
componenti la Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 874 del 09.06.2019, con il quale si attribuiva le 
responsabilità del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 53, comma 23, l. 388/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. del 09 giugno 2019 con il quale sono state conferite le posizioni 
organizzative ai Settori Amministrativo, Tecnico e Finanziario; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 19 del 29/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 18 del 29/06/2022, esecutiva, con il quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 03.05.2021, recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 
commi 51-58 della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché 
per investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 
DATO ATTO che il Comune di Montebello sul Sangro (CH) rientra tra i Comuni beneficiari dei 
contributi di cui sopra per l’anno 2021 (Allegato 2 - Pos. 183 - Pos. 184 - Pos. 185); 
 
CONSIDERATO che il contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva, di cui al D.M. del 
03.05.2021, è destinato, tra l’altro, agli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico e che l’Amministrazione intende destinare i contributi assegnati per tale finalità come 
di seguito specificato: 
“Messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico di Montebello sul Sangro (CH) da 
Via Riga”.   Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 200.000,00 – CUP 
D38B20001520001 – Importo complessivo Intervento € 2.000.000,00; 
 
DATO ATTO che l’intervento sopra descritto e nello specifico: 
“Messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico di Montebello sul Sangro (CH) da 
Via Riga”.   Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 200.000,00 – CUP 
D38B20001520001; 
è inserito nel DUP 2021_2023 approvato con delibera di C.C. N. 28 DEL 19/12/2020; 
 
DATO ATTO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare la progettazione entro 
tre mesi decorrenti dall’emanazione del Decreto del 03.05.2021 pena la decadenza dell’assegnazione 
stessa; 
 
CONSIDERATO che l’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti viene nominato un Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, della progettazione, dell’affidamento 
e dell’esecuzione; 
DATO ATTO: 
- che con Deliberazione di G.C. n. 26 del 08.05.2021 è stato preso atto dei finanziamenti di cui al 
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze del 



  

03.05.2021 recante l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 commi 51-58 della 
L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i., dei contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade ed in particolare dei tre contributi assegnati al Comune col 
predetto Decreto, e nello specifico: 
“Messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico di Montebello sul Sangro (CH) da 
Via Riga”.   Importo del contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva € 200.000,00 – CUP 
D38B20001520001 – Importo complessivo Intervento € 2.000.000,00; 
- che con la stessa Deliberazione di G.C. 26 del 08.05.2021 è stato nominato il Geom. Luciano Nicola 
Giampaolo, Responsabile Unico del procedimento delle opere pubbliche di cui al punto precedente, 
da realizzarsi nel Comune di Montebello sul Sangro (CH) attraverso i fondi previsti dal Decreto 
Interministeriale del 03.05.2021, con il compito di svolgere le funzioni previste dall’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 47 del 01/03/2022 avente ad oggetto: “Sostituzione ad interim 
del RUP per pensionamento Geom. Giampaolo Luciano Nicola cessato dal servizio il 31/01/2022 per 
tutte le procedure in itinere presso questo Comune”;   
 
VISTA Determinazione n° 129 del 08/07/2021 con la quale è stato affidato il servizio per la redazione 
dei rilievi topografici al Geom. Davide Piccoli con sede in Torricella Peligna (Ch), Viale delle Piane 
n. 56, avente C.F. PCC DVD 52L01 L291S e P. IVA 00208410696, per l’importo netto contrattuale 
di € 13.317,00 oltre oneri contributivi ed esente IVA; 
 
RILEVATO che il suddetto incarico non contempla le attività impreviste che nella fattispecie si 
riassumono come di seguito: 

- Estensione dei rilievi e ispezioni sulle scarpate immediatamente a ridosso della strada e a 
distanza oltre i 15 ml.; 

- Estensione dei rilievi e ispezioni delle aree in frana oltre i 15,00 ml.; 
- Estensione dei rilievi dei fossati a monte e a valle della strada oltre i 15,00 ml.; 
- Estensione dei rilievi dei cavalcavia e fossi di scolo a monte e a valle della strada oltre i 15 ml. 
- Riporto di quanto sopra in planimetria e in tutte le sezioni;    

 
CONSIDERATO che il tecnico incaricato dietro richiesta dell’Ente si è reso disponibile ad eseguire 
tali attività impreviste integrative e accessorie ai Rilievi Topografici principali con celerità, 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento delle suddette prestazioni tecniche 
al Geom. Davide Piccoli, considerata la disponibilità dello stesso ad effettuare le attività integrative 
e accessorie dell’intervento de quo;  
 
CONSIDERATA l’urgenza di affidare le prestazioni sopra descritte soprattutto in virtù delle strette 
scadenze dettate dal predetto provvedimento del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e svolte in corso d’opera; 
  
VISTO il Decreto Legge del 16 Luglio 2020, n. 76 (convertito con L. 120/2020) - art. 1 - comma 2, 
lettera a), il quale, ha modificato l’art. 36, comma 2 - lettere a) e b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
dettagliata, ammontante ad € 5.045,12, oltre oneri contributivi (computato secondo il D.M. 17 giugno 
2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013), è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, 



  

è possibile procedere – ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito con L. 120/2020) – 
fino al 30.06.2023 al conferimento nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 D.Lgs. 50/2016; 
 
VALUTATO che l’importo stimato della prestazione da svolgere è stata commisurata alle 
disposizioni di cui al D.M. 17/06/2016 recante: "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016";  
 
CONSIDERATO che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede per € 200.000,00 per 
l’anno 2021 mediante: Legge bilancio 2021 art. 1 commi 51-58 della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i.. 
Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, annualità 2021, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 
e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. Decreto Interministeriale 
del 03/05/2021, assegnazione contributi per l’annualità 2021; 
 
ACCERTATO il possesso, in capo al predetto professionista, dei requisiti di idoneità morale e di 
capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria idonei all’espletamento del servizio tecnico 
in questione del professionista sopra menzionato; 
 
ATTESO che si tratta di incarico rientrante tra i servizi e prestazioni propedeutici alle fasi di 
progettazione definitiva ed esecutiva, i quali possono essere conferiti mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a del D.L. 76/2020, come convertito con L. n. 120/2020; 
 
PRECISATO che il predetto professionista, ha dichiarato, in relazione al vigente Regolamento degli 
Appalti e dei Contratti, di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l' 
Amministrazione Comunale e con Enti, né altri rapporti che siano in contrasto con l'incarico da 
ricevere e di non trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell'incarico 
stesso ed ha nel contempo dichiarato l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di 
natura previdenziale ed assistenziale ed ha debitamente prodotto la dichiarazione di cui all'art. 3, 
comma 7, del D. Lgs. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 
CONSIDERATO che il costo complessivo dell’affidamento, ammonta ad € 5.297,37, oneri 
contributivi (5,00%) inclusi ed esente IVA; 
 
ATTESO: 

- che le spese relative al presente incarico sono previste nella Legge Bilancio 2021 art. 1 commi 
51-58 della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i..; 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il summenzionato professionista 
risulta IN REGOLA; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione ed è stato emesso il seguente 
CIG dall’ANAC-SIMOG: 95109414CD; 
 



  

DATO ATTO che il CUP assegnato all’ intervento è il seguente: D38B20001520001; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” e il D.Lgs. 
56/2017; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 
174 del 27 luglio 2016); 
 
CONSIDERATO che la spesa per le prestazioni professionali in oggetto, ammontante 
complessivamente ad € 5.297,37 omnicomprensivi, trova interamente copertura su apposito capitolo 
del bilancio 2022 in conto residui; 
 
RITENUTO dover formalizzare detto incarico; 
 
VISTO lo schema di disciplinare relativo all’ affidamento dell’incarico in favore del citato 
professionista parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA: 

 
1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei 
“Messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico di Montebello Sul Sangro 
(Ch) da Via Riga”; 

 
3) di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett a del D.L. 76/2020, come convertito con L. n. 120/2020, 
sostituita dall’art. 51 dl 77/2021 in vigore dal 01/06/2021; 
 

4) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto 
contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio; 
 

5) di affidare al Geom. Davide Piccoli con sede in Torricella Peligna (Ch), Viale delle Piane, n. 
56, C.F. PCC DVD 52L01 L291S e P. Iva 00208410696, iscritto all’Albo dei Geometri della 
provincia di chieti al n. 765, l’incarico per servizi integrativi e accessori ai rilievi topografici, 
indispensabili per la redazione del progetto definitivo/esecutivo ed eseguiti in corso d’opera, 
ad oggetto “Messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico di Montebello 
Sul Sangro (Ch) da Via Riga” per l’importo netto contrattuale di € 5.045,12 oltre oneri 
contributivi al 5% per un totale complessivo pari a € 5.297,37 ed esente IVA, come da schema 
di convenzione da sottoscrivere tra le parti; 
 

6) di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 5.297,37 (oneri 



  

contributivi inclusi ed esente IVA); 
 

7) che le spese relative al presente incarico sono previste nel Decreto Interministeriale del 
03/05/2021, assegnazione contributi per l’annualità 2021 - Legge bilancio 2021 art. 1 commi 
51-58 della L. 27.12.2019 n. 160 e s.m.i..; 
 

8) di dare atto che la spesa trova capienza su apposito capitolo 3271/40 codice 
08.01.2.02.01.09.014 del bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2022, in conto residui; 
 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

10) di approvare lo schema di Convenzione da stipularsi con il predetto professionista/Società  per 
disciplinare il rapporto con il Comune di Montebello sul Sangro, con l’intesa che il pagamento 
del compenso pattuito sarà effettuato ad avvenuto riscontro della regolarità della prestazione 
eseguita, ed è subordinato alla presentazione delle relative fatture fiscali, secondo i criteri 
stabiliti in Convenzione, dando atto che detta Convenzione acquisterà pieno valore 
contrattuale dalla data della firma apposta  sulla stessa dal professionista e dal responsabile 
del servizio; 
 

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato e 
tutti i dati necessari, saranno comunicati successivamente alla sottoscrizione della 
convenzione; 

 
12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è il Sig. Nicola Di Fabrizio, giusta deliberazione di incarico n. 47 del 
01/03/2022; 

 
13) di dare atto che il CUP dei “Messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico 

di Montebello Sul Sangro (Ch) da Via Riga” è il seguente: D38B20001520001;  
 

14) di trasmettere copia del seguente provvedimento al tecnico incaricato, unitamente al 
disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti, al fine di provvedere all’attuazione 
operativa degli atti di propria competenza. 
 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 NICOLA DI FABRIZIO 

 



  

  
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E FINANZIARIA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del T.U. n.267/2000 
 
 
Montebello sul Sangro, 28-11-2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 DI FABRIZIO NICOLA 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 T.U. n.267/2000) 

 
 

N.  del Registro delle pubblicazioni. 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 
Montebello sul Sangro, lì                            

 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 NICOLA DI FABRIZIO 

 
 


